- 1 -

平成 21 年 8 月 24 日

各位
会 社 名 コカ･コーラウエスト株式会社

代 表 取 締 役
代 表 者 名

社 長 兼 Ｃ Ｅ Ｏ
末吉 紀雄

コ ー ド 番 号 2579 東証一部、大証一部、福証

問い合わせ先
トレードマーケティング

企画部長
原 幹弘

 （TEL: 092-641-8796）

コカ･コーラウエスト株式会社と株式会社アペックスの業務提携に関するお知らせ

コカ・コーラウエスト株式会社（本社：福岡市、以下「CCW社」）は株式会社アペックス（本社：愛知県大府

市、以下「アペックス社」）と、業務提携することに基本合意しましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

両社は、今後提携の具体的内容について協議を進め、今まで以上に密接な協力関係を構築することで

実現する様々な効果を最大限に活用し、両社が運営するベンディング事業に関し、そのオペレーションの

効率化、資材の共同調達、及び両社のインフラの共同利用によってコストダウンを図ります。また、両社の

協働営業による売上、利益、及びマーケットシェアの拡大を図り、相互に密接な協力関係を築くべく、業務

提携に取り組む予定です。

記

１．業務提携の理由

近年の清涼飲料業界は流通チャネルの多様化、小売価格の低下、販売競争の激化等、市場環境

が激変しております。

アペックス社は日本を代表する清涼飲料水自動販売機オペレーターであり、従来日本コカ･コーラ株

式会社の認定オペレーターとして、コカ・コーラ社製シロップ商品の販売にも従事しており、カップ式自

動販売機のオペレーターにおいては最大手の会社であります。

協議の結果、両社の強みを活かしたシナジー効果を発揮することで、両社の売上、利益、及びマー

ケットシェアの拡大を図るとともに、両社の企業価値を向上させることを目的として、今回の業務提携を

行うことに基本合意したものであります。

2．業務提携の内容等

(1) 新会社設立及び出資の内容

アペックス社が西日本エリアを運営する子会社として新会社「株式会社アペックス西日本(以下「ア

ペックス西日本社)」(仮称)を会社分割の手続きにより設立し、その新会社の第三者割当増資をCCW

社が引き受けるものであります。

- 2 -

出資額は未定ですが、出資比率はアペックス社 66%、CCW 社 34%を予定しております。

(2) 業務提携の内容

① 協働営業

アペックス西日本社及び CCW 社と CCW グループの関西ビバレッジサービス株式会社および西

日本ビバレッジ株式会社の 4 社での協働営業により、売上げ、利益、マーケットシェアの拡大を目指

します。

② オペレーションの相互委託

CCW 社が所有するカップ式自動販売機のオペレーションを新設するアペックス西日本社に委託

します。また、アペックス西日本社のパッケージ自動販売機の一部のオペレーションを、CCW 社が受

託します。この相互委託により、売上の拡大とオペレーション効率の向上に努めコストメリットを追求し

ます。

③ 共同調達・インフラの共同活用によるコストメリットの追求

以下のような項目に関して、コストメリットを追求します。

・ 自動販売機事業に関連する什器・備品・資材の共同調達

・ 自動販売機の設置・修理等の共通化

・ 情報システムの共同活用 等

(3) 新設会社の概要(予定)

① 会社名 株式会社アペックス西日本

② 本店所在地 大阪市福島区吉野

③ 代表者の役職・氏名 取締役社長  加藤 徹郎

④ 事業内容 飲料および食品の製造・販売

⑤ 設立年月日 平成 22 年 1 月 1 日

⑥ 決算期 12 月

※ 第三者割当増資引受時にアペックス：66%、CCW：34%となるように調整する予定です。

(4) 新設会社の業績の見通し

新設会社であるアペックス西日本社は、平成 24 年 12 月期において 400 億円以上の売上げを目

標として営業活動を行います。営業利益などの詳細事業計画は今後策定してまいります。

3．今後の日程

取締役会 平成 21 年 12 月   (予定)

資本提携契約および業

務提携契約の締結

平成 21 年 12 月   (予定)

新会社の事業開始 平成 22 年 1 月 1 日 (予定)

第三者割当増資 平成 22 年 3 月    (予定)

- 3 -

4．今後の業績に与える影響

実質的な業務スタートが平成 22 年 1 月 1 日となることから、当期の連結業績に与える影響は軽微で

あります。

5．当事会社の概要

（1） 商号 コカ･コーラウエスト株式会社 株式会社アペックス

（2） 主な事業内容 飲料・食品の製造、販売事業
飲料の自動販売機による

中身商品の販売

（3） 設立年月 昭和35年12月 昭和38年2月

（4） 本店所在地 福岡市東区箱崎七丁目9番66号 愛知県大府市柊山町2丁目418番地

代表取締役
（5） 代表者

社長兼ＣＥＯ
末吉 紀雄 代表取締役社長 森 吉平

（6） 資本金 15,231百万円 84百万円

以上